
 
 

UCHWAŁA NR III.20.2023 
RADY GMINY JASIENIEC 

z dnia 29 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Jasieniec na lata 2023-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 40) oraz art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(Dz. U. z 2022 r., poz. 447 z poźn. zm.) Rada Gminy Jasieniec, uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Jasieniec na lata 2023 - 
2025 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej Uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jasieniec. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Marcin Manowiecki 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 9 maja 2023 r.

Poz. 5734



GMINNY PROGRAM WSPIERANIA
RODZINY W GMINIE JASIENIEC
NA LATA 2023 -2025

Załącznik do uchwały Nr III.20.2023

Rady Gminy Jasieniec

z dnia 29 marca 2023 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 5734



I. Wprowadzenie

Rodzina jest najważniejszą i podstawową komórką społeczną, pierwszym naturalnym środowiskiem
człowieka. Prawidłowe funkcjonowanie rodziny wpływa na to, jak kształtują się nasze prawidłowe wartości.
Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka, przekazuje mu swój system
wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie.

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg czynników, wśród których istotną rolę odgrywają
zjawiska patologiczne (m. in.: alkoholizm, narkomania, przemoc w rodzinie), które są najczęstszą przyczyną
niedostosowania społecznego dzieci.

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowywaniu
prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej członków.
Wsparcie rodziny powinno mieć charakter profilaktyczny i ochronny a pomoc powinna być nakierowana na
wykorzystywanie zasobów własnych rodziny, wsparcie osoby w rodzinie i środowisku lokalnym.

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2022 poz. 447 z
późn. zm.) określa zasady i formy pomocy rodzinom mającym trudności w prawidłowym wypełnianiu
funkcji opiekuńczo – wychowawczym oraz sprawowania pieczy zastępczej. Zgodnie z ustawą zadania
wspierania rodziny i pieczy zastępczej podzielone zostały na gminę, powiat i samorząd województwa.

Działania gminy powinny być nakierowane na wszechstronną pomoc rodzinie w kryzysie, tak aby mogła
ona poradzić sobie z trudnościami. Praca z rodzina biologiczną, w przypadku zaistnienia konieczności
umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, ma na celu jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. Działania
wspierające utrzymanie pełnej rodziny konieczne są przede wszystkim ze względów społecznych, ale także i
ekonomicznych, gdyż służą obniżeniu kosztów gminy związanych z pobytem dziecka w rodzinnej lub
instytucjonalnej pieczy zastępczej.

II. Podstawa prawna

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. nr 78 poz.483 z późn. zm.);

2. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2022 poz. 559 z późn. zm.)

3. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r, o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2022
poz. 447 z późn. zm.)

4. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. 2020 poz.
1329 z późn. zm.);

5. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2021 poz. 2268 z późn. zm.);

6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 2021 r. poz. 1249
z późn. zm.);

7. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi (Dz. U. 2021 poz. 1119 z późn. zm.);

8. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 2022 poz. 763 z późn.zm.);

9. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. 2020
poz. 1057 z późn. zm.);

10. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 2021
poz. 690 z późn. zm.)

11. Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. 2020 poz. 1327 z późn. zm.)

12. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. 2022 poz. 615 z późn. zm.)

13. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. 2022 poz.
1205 z późn. zm.)

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 5734



14. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. 2021 poz.
1981 z późn. zm.)

15. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. 2022 poz. 218 z późn. zm.)

16. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. 2022 poz. 2123 z późn.
zm.)

17. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków
publicznych (Dz. U. z 2022 poz.526 z późn.zm.) 5

18. Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz.573 z późn.zm.)

III. Postanowienia ogólne

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy:

1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;

2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;

3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca
z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez:

a. zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do
specjalistycznego poradnictwa,

b. organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,

c. prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;

4. finansowanie:

a. podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,

b. kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez rodziny
wspierające;

5. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce
opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku
preadopcyjnym;

6. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny,

7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej

IV. Diagnoza środowiska

W systemie pomocy społecznej przez rodzinę rozumie się osoby spokrewnione i niespokrewnione,
pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i wspólnie prowadzące gospodarstwo domowe.

Diagnoza lokalna dotycząca dysfunkcjonalności rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo –
wychowawczych została dokonana w oparciu o dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jasieńcu
oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grójcu wg stanu na dzień 31.12.2022. Gminę Jasieniec
zamieszkiwało w 2020 r. – 5338 osób,

w 2021 r. – 5267 osób

w 2022 r. – 5277 osób

Na terenie Gminy Jasieniec

1. funkcje rodziny zastępczej spokrewnionej pełni: 2 osoby

2. brak rodzin zastępczych niespokrewnionych

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 5734



Tabela 1. Liczba rodzin z dziećmi korzystających z pomocy społecznej w latach 2020 - 2022

2020 2021 2022

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej

w tym rodziny z dziećmi

117

50

122

50

81

32

Liczba rodzin /

dzieci otrzymujących świadczenie wychowawcze

687

1174

737

1223

659

1133

Liczba rodzin /

dzieci otrzymujących świadczenie rodzinne

264

540

238

439

240

510

Liczba rodzin /

dzieci uprawnionych do św. alimentacyjnego

23

21

22

30

18

27

Liczba rodzin

dzieci otrzymujących stypendium szkolne

27

44

21

32

16

28

Z danych GOPS w Jasieńcu wynika, że bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych
diagnozowano w środowiskach, przy czym część tych rodzin przy zapewnieniu wsparcia GOPS jest
wstanie zapewnić dziecku właściwy rozwój, co daje szansę na pozostawienie dziecka w rodzinie naturalnej.

Tabela 2.Wybrane powody udzielenia pomocy w latach 2020 – 2022

2020 2021 2022

Ubóstwo 25 16 19

Długotrwała lub ciężka choroba 22 22 23

Niepełnosprawność 23 15 17

bezrobocie 11 9 9

Bezradność w sprawach opiekuńczo
wychowawczych

3 2 3

Przemoc w rodzinie 1 0 1

(liczba rodzin)

Tabela 3. Liczba i struktura rodzin objętych pomocą w latach 2020 -2022

2020 2021 2022

Liczba mieszkańców gminy 5338 5267 5277

Liczba rodzin objętych pomocą
Liczba osób w tych rodzinach

117
316

122
355

81
208

% w stosunku do liczby ludności zamieszkującej w
gminie

5,92 6,74 3,95

Liczba rodzin z dziećmi objętych pomocą
W tym: Rodziny Wielodzietne

Rodziny niepełne

50
22
8

50
25
12

32
17
5

V. Adresaci programu i spodziewane rezultaty

Adresatami programu są rodziny wychowujące dzieci i przeżywające różnego rodzaju trudności, których
same nie mogą pokonać, a także rodziny z których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej i

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 5734



wyrażają chęć współpracy na rzecz odzyskania opieki nad dzieckiem i powrotu do domu rodzinnego.

W szczególności Program jest skierowany do:

- rodzin bezradnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i niezaradnych życiowo

- rodzin żyjących w niedostatku materialnym, w tym bezrobotnych

- rodzin dotkniętych uzależnieniami, przemocą

- rodzin z dziećmi zagrożonymi niedostosowaniem społecznym

Spodziewane rezultaty realizowanego programu wspierania rodziny:

1) poprawa funkcjonowania rodzin przeżywających trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo
wychowawczej i przywrócenie im zdolności do prawidłowego wypełniania obowiązków
rodzicielskich,

2) powrót dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do rodziny biologicznej,

3) ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego rodzin z różnego rodzaju dysfunkcjami,

4) podniesienie świadomości społeczeństwa o dostępnych formach wsparcia rodzin przeżywających
trudności lub nimi zagrożonych,

5) rozwijanie współpracy różnorodnych podmiotów na rzecz wspierania rodziny.

VI. Cele i zadania

Cel główny:Wspieranie rodziny w wypełnianiu jej funkcji opiekuńczo-wychowawczej

Cele szczegółowe:

I. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już
istniejących

II. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.

III. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodziny.

IV. Praca z rodzicami dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

zadania Realizatorzy

Cel szczegółowy 1. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających
interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących

organizacja specjalistycznego wsparcia psychologicznego:
zatrudnienie asystenta rodziny Ośrodku Pomocy Społecznej w
Jasieńcu , umożliwienie rodzinom korzystania z usług psychologa
wspierającego rodziny zagrożone kryzysem, konsultanta do spraw
rozwiązywania problemów alkoholowych

GOPS, GKRPA

systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez
pracowników socjalnych, asystenta rodziny, pedagogów szkolnych
oraz przedstawicieli innych zawodów kontaktujących się z rodziną

GOPS, GKRPA, placówki
oświatowe, policja,
Poradnia Psych.-Pedagog.,
kuratorzy

zebranie, w zależności od potrzeb, od właściwych instytucji
informacji umożliwiających zidentyfikowanie problemów rodziny,
stworzenie diagnozy - opisanie sytuacji rodziny, określenie mocnych
i słabych stron rodziny, aktualnego stopnia możliwości
zaangażowania rodziny w poprawę swojej sytuacji

GOPS, instytucje mające
kontakt z rodziną

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 5734



edukacja rodziców przez prowadzenie działalności profilaktycznej i
edukacyjnej

GOPS, GKRPA, placówki
oświatowe

zapewnienie pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie
GOPS, Zespół
Interdyscyplinarny, Policja

Cel szczegółowy 2. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży

wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży -
umożliwienie dzieciom z rodzin problemowych uczestnictwa w
zajęciach pozalekcyjnych organizowanych przez świetlice szkolne

Świetlice szkolne, GOPS

organizację czasu wolnego dzieci i młodzieży przez sport, rekreację i
kulturę

Placówki oświatowe

promocja programów profilaktycznych i psychoedukacyjnych
skierowanych do dzieci i młodzieży oraz rodziców

GKRPA, placówki
oświatowe

I. Cel szczegółowy 3. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodziny.

zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom żyjącym w
trudnych warunkach materialnych

GOPS

organizacja i koordynacja dożywiania dzieci i młodzieży oraz osób
dorosłych z terenu gminy

GOPS, placówki
oświatowe

zapewnienie rodzinom pomocy w uzyskaniu lokalu mieszkalnego UG

Cel szczegółowy 4. Praca z rodzicami dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

pomoc rodzinom naturalnym w łagodzeniu lub usuwaniu kryzysu
będącego powodem umieszczenia dziecka w zastępczych formach
opieki a także w tworzeniu optymalnie najlepszych warunków do
prawidłowego rozwoju dziecka

GOPS, Poradnia Psych.-
Pedagog., PCPR

budowanie poprawy relacji między dzieckiem a rodzicami,
uświadomienie rodzicom potrzeb dziecka, zwiększenie umiejętności
wychowawczych rodziców

GOPS, Poradnia Psych.-
Pedagog., PCPR

działania skierowane na nabycie przez rodziców umiejętności
samodzielnego rozwiązywania problemów w rodzinie lub
poszukiwania pomocy w instytucjach do tego powołanych

GOPS, poradnie
specjalistyczne, terapeuci

VII. Źródła finansowania

Głównym źródłem finansowania zadań są środki własne gminy Jasieniec, dotacje oraz środki
pozabudżetowe pozyskane z innych źródeł.

Program ma charakter otwarty i będzie systematycznie aktualizowany w miarę pojawiających się potrzeb
oraz posiadanych możliwości.

VIII. Monitoring i ewaluacja programu

Koordynatorem realizacji działań wyznaczonych w Programie Wspierania Rodziny w będzie Gminny
Ośrodek Pomocy Społecznej w Jasieńcu. Monitoring będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu informacji
dotyczących realizowanych zadań w ramach Programu.

Do oceny zostaną wykorzystane następujące mierniki:

· liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny,

· liczba dzieci w rodzinach objętych asystą,

· liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej,

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 7 – Poz. 5734



· liczba dzieci, które powróciły do rodzin biologicznych z pieczy zastępczej,

· liczba rodzin z różnego rodzaju problemami, w tym opiekuńczo-wychowawczymi objętych pracą
socjalną, wsparciem z systemu pomocy społecznej,

· liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności edukacyjnej,

· liczba programów i kampanii społecznych, w których brano udział.

Monitoring i ewaluacja Programu umożliwi:

· rozpoznanie ilościowe rodzin wymagających pomocy;

· wyznaczanie kierunków działań z rodziną;

· wskazywanie jednostek współpracujących oraz określenie ich zadań;

· ocenę rezultatów prowadzonej pracy na rzecz rodziny.

Informacje o realizacji Programu przygotowuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jasieńcu
przedkładając coroczne sprawozdanie.

Przewodniczący Rady

Marcin Manowiecki

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 8 – Poz. 5734


	Uchwała
	Zalacznik 1

		2023-05-09T11:07:33+0000
	Polska
	Ewa Bogumiła Mielniczuk-Kapusta
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




